............................................................................................

---------------------------------------------------------------------------------------------

....................................................................

...d2 Base Comunitaria.da Policia.Militar.e.di.outras.providéncias.......

Apresentado em sessio do dia ......... 28/04/2003

Autoria Poder Executivo

................................................................................................

-------------------------------------------------------------------------------------------




;;Gazeta de Bebedouro
ﬁ Ano 79

- ne 7509

' 11/06/2003

" pag. 6

Il

.?“ﬁ’"’ _\ﬁw;pt&w 5‘_ :W’;WW ‘ :
L . ta "3 . : ‘.‘-
van ? e

-

‘ ‘:T:. ":). .

= g
S
'l

gt ves 2Tty o

PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

LEI \° 3286, DE 26 DE MAIO DE 2093

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A RECEBER EM
COMODATO A AREA URBANA QUE ESPECIFICA, BEM COMO
A PROCEDER A EDIFICACAQ E INSTALACAO DO PREDIO DA

BASE COMUNITARIA DA POLICIA MILITAR E DA QUTRAS
PROVIDENCIAS. .

Davi Peres Aguiar, Prefeito municipal de bebedowro, no uso de suas
atribuicdes legais,

FazsabcrqneaCﬁmmanpmvoueeupmmtﬂgoascguimcu&

Art. 1” - Fica o Poder Executivo autorizado a receber em comodato, pelo
prazo de 30 (trinta) anos, o imével situado 3 Avemida Dr. Hércules Pereira
HonaLasamilimdopamediﬁcaﬁodaBascCanuniﬂ:iadaPolicia

Pardgrafo Unico - O imével objeto do comodato previsto no caput deste |
artigo ¢ de propriedade da empresa Furquim S/A Agricols ¢ Pecunistia o
outros, extraida da Matriculn 20.75, quo apresenta a seguinte descrigSo:

‘”TcminiciounumpontomvadonoalinhamanodaAv.Dr.H&uﬂa
Pa‘eimHortaLemmdixﬁndachG,OOmdmsdoPl(ponlode
ﬁ:tﬁs&gﬁo}maAv.DminaVaﬂadﬁomeﬁn;chlmédir&tae
scgucpormmdisﬁndadelo,oommnﬁmmdoidirdumm
mmanmtecﬂesquaﬂaoomﬁrnundcsaiﬁo;daldeﬂetedsqwdae
segue por uma distincia de 14,00 metros, confrontando 4 direits com 4rea
mmanescemeedesqu«dacomﬁeaandaaiqﬂo;daldcﬂdcécsquuﬂae
Seguc por uma distincia de 10,00 metros, confrontando i direita com frea
femanescente ¢ 4 esquerda com 4rea em descrigio, encontrando o
alinhamento da Av. Dr. Hércules Pereira Hortal; daf deflete 3 esquerda ¢
segue pelo alivhamento desta via piblica por uma distincia de 14,00
ctros até encontrar o marco inicial, confrontando 4 direita com a Av. Dr.
HérculeaPcreimHodale&uqua'dawmﬁmcmdﬁuiﬂo,fechmdoo
perimetro e encerrando uma drea de 140 00m™,

ms‘-omommmuwwwomm
pﬁbﬁca,ohwvmdoae,pa:am.asmmbdocidaspdosuﬁgossw
aSBSdoCédigoCivﬂBmsﬂciro.bunmoosdmisdimdaLd
Orgénica do Municipio de Bebedouro.

ArL4'-Nostermosdomt.16daLeiComplanemr101I00,osm
wmgumciodaspmﬁdmdmmbdeddas_pdamldsaﬂode
mmmmmmmmmmmmmﬁm

sob a cifra 02.01.00-4490.00.00-041228005-9094 (Invu!imenm):
podendo ser suplementada, se necessario.

An?-&mldmﬁmﬁz«mdm;dcmpubﬁaﬁo.mgmdo-sc
as disposigies em contrério,

Publicada na Secretaria da Prefeitura a 26 de maio de 2003,

Robe onso Giampaolo

Diretor de Gabinete
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Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 20 de maio de 2003.

Senhor Prefeito,

Comunico a Vossa Exceléncia que em Sessdo Ordinaria, realizada no dia 19 de
maio do corrente ano, foi aprovado o Projeto de Lei n® 47/2003, de autoria do Poder
Executivo, que autoriza o Poder Executivo a receber em comodato a 4rea urbana que
especifica, bem como a proceder a edificagdo e instalagio do prédio da Base
Comunitaria da Politica Militar e da outras providéncias.

Na oportunidade, encaminho o original do respectivo Autégrafo de Lei
3236/2003, para dar prosseguimento ao Processo Legislativo.

Sendo s6 para 0 momento, renovo protestos de estima e elevada consideracio.

Atenciosamente,

Carlos Alberto Corréd Orpham

A Sua Exceléncia,

Senhor Davi Peres Aguiar,
PREFEITO MUNICIPAL
BEBEDOURO - SP

“Deus Seja Louvado”
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AUTOGRAFO DE LEI N° 3236/2003

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A RECEBER EM COMODATO A
AREA URBANA QUE ESPECIFICA, BEM COMO A PROCEDER A
... EDIFICAGAO E INSTALACAO DO PREDIO DA BASE COMUNITARIA
. . DA POLICIA MILITAR E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.
'De autoria do Poder Executivo

A MESA DA CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO, ESTADO DE
SAO PAULO, no uso de suas atribuicdes legais, regimentais e
constitucionais, faz saber que Camara Municipal de Bebedouro aprovou
a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo autorizado a receber em comodato, pelo
prazo de 30 (trinta) anos, o imdvel situado a Avenida Dr. Hércules

Pereira Hortal, a ser utilizado para edificagdo da Base Comunitaria da
Policia Militar.

Paragrafo inico - O imdvel objeto do comodato previsto no caput deste
artigo € de propriedade da empresa Furquim S/A Agricola e Pecuaria e
outros, extraida da Matricula 20.715, que apresenta a seguinte
descri¢édo: “Tem inicio em um ponto cravado no alinhamento da Av. Dr.
Hercules Pereira Hortal, em uma distancia de 56,00 metros do Pl (ponto
de intersecgdo) com a Av. Donina Valladdo Furquim; dai segue a direita
e segue por uma distancia de 10,00 metros, confrontando a direita com
area remanescente e a esquerda com area em descricdo; dai deflete a
esquerda e segue por uma distancia de 14,00 metros, confrontando a
direita com area remanescente e a esquerda com area em descricio;
dai deflete & esquerda e segue por uma distancia de 10,00 metros,
confrontando a direita com area remanescente e a esquerda com area
em descrigdo, encontrando o alinhamento da Av. Dr. Hércules Pereira
Hortal, dai deflete a8 esquerda e segue pelo alinhamento desta via
publica por uma distancia de 14,00 metros até encontrar o marco inicial,
confrontando a direita com a Av. Dr. Hércules Pereira Hortal e a
esquerda com area em descrigdo, fechando o perimetro e encerrando
uma area de 140,00m2".

“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 - CEP 14700-425 - TELEFONE: (17) 3342-1033
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Art. 2° - Fica o Executivo Municipal autorizado a proceder a edificagdo e
instalacdo da sede da Base Comunitaria da Policia Militar no imoével
descrito no paragrafo Gnico do artigo anterior, podendo, para tanto,
empregar mao de obra e material da Municipalidade, bem como, se o
caso, contratar perante terceiros para tal fim.

Art. 3° - O comodato previsto nesta Lei devera ser lavrado via escritura
publica, observando-se, para tanto, as regras estabelecidas pelos
- .. artigos 579 a 585 do Cdbdigo Civil Brasileiro, bem como os demais
- ditames da Lei Orgéanica do Municipio de Bebedouro.

. Art. 4° - Nos termos do art. 16 da Lei Complementar 101/00, os gastos
.~ .com a execugdo das providéncias estabelecidas pela presente lei serao
- de aproximadamente R$42.000,00 (quarenta e dois mil reais), e correrao
a conta das dotagGes orgcamentarias proprias existentes no orgcamento
vigente, sob a cifra 02.01.00-4490.00.00-041228005-9094
(Investimentos), podendo ser suplementadas, se necessario.

Art. 5° - Esta lei entrard em vigor na data de sua publicagdo, revogando-
se as disposi¢des em contrario.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 20 de maio de 2003.

AdA
\ ‘\ '\\
“&" (%fgh@\mé? @ ‘
Artur Erhesto Henrique L

| iz Carlos de 'Freitas
1° SECRETARIO 2° SECRETARIO

“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 - CEP 14700-425 - TELEFONE: (17) 3342-1033
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COMISSAQO DE FINANCAS E ORCAMENTO

Parecer da Comissdo de Finangas e Orcamento ao Projeto de Lei n° 47/2003, de
autoria do Poder Executivo.

EMENTA: Autoriza o Poder Executivo a receber em comodato a area urbana
que especifica, bem como a proceder a edificacio e instalacio do prédio da Base
Comunitaria da Policia Militar e da outras providéncias.

O Relator da Comissdo de Finangas e Orcamento da Camara Mumnicipal de
Bebedouro, ap()/s.n p leitura e analise, emite parecer de

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Sala das Comissdes, ﬁ’“’z/de Y2 5 de 2003.

CARLOS AD ERTO DE JESUS CRIVELARI
Relator

A Comnissédo acolhe o parecer gmitido pelo Relator.

\

| (: Ny
UIZ CARLOS DE FREITAS
esident

. S
\
CARLOS RENATO SEROTINE
Membro
Sala das Comissdes, 1‘2 de IOLIIT e, de 2003.

“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 - CEP 14700-425 - TELEFONE: (17) 3342-1033
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COMISSAO DE ASSUNTOS GERAIS

Parecer da Comissdo de Assuntos Gerais ao Projeto de Lei n® 47/2003, de
autoria do Poder Executivo.

EMENTA: Autoriza o Poder Executivo a receber em comodato a area
urbana que especifica, bem como a proceder a edificacio e instalacio do
prédio da Base Comunitaria da Policia Militar e di outras providéncias.

O Relator da Comissd@o de Assuntos Gerais da Camara Municipal de Bebedouro,

apos analise, emite parecer de

.................................................................................................................................

Sala das Comissdes, ...~ 7. de. Ao . de 2003.

h " 7 %
@ ALCEBIADES COLOZIO
Relator

de 2003.

“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 - CEP 14700-425 - TELEFONE: (17) 3342-1033
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COMISSAQ DE JUSTICA E REDACAO

Parecer da Comisséo de Justi¢a ¢ Redagdo ao Projeto de Lei n° 47/2003, de autoria

do Poder Executivo.

EMENTA: Autoriza o Poder Executivo a receber em comodato a area urbana
que especifica, bem como a proceder a edificaciio e instalacio do prédio da Base

Comunitaria da Policia Militar e da outras providéncias.

O Relator da Comissdo de Justiga e Redagdo da Camara Municipal de Bebedouro,

apos andlise, emite parecer

------------------

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

de 2003.

P
WALTER D&L’IVE}:RA CAVOLI
Membro ’
Sala das Comissdes, ...... :592/ de MQ‘W ........................... de 2003.

“Deus Seja Louvado”
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----------
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PROJETO DE LEI N° 47/2003: Autoriza ¢ Poder
Bxecutivo a receber em comodato a drea urbana
que especifica, bem como a proceder 2 edificacio
e instalagdo do prédic da base comunitaria da
Policia Militar e da outras providéncias.

PARECER DO ASSISTENTE JURIDICO LEGISLATIVO

Diante das afribuiches pertinentes ao  Assistente  Juridico -
Legislativo passo a emilir meu parecer acerca do Frojele de Lel em epigrafe, o qual
atforia o Poder Executivo a receber em comodato a area urbana gue especifica, bem
- como & proceder a edificacdo e instalagdc do prédic da base comunitaria da Policie
Militar e da outras providéncias.

Isto posto, passe & dar meu paracer.

EXAME DO REPERTORIO LEGAL

DA CONSTITUICAQ FEDERAL DF 1988,

Na espécie que o parecer focaliza, & claro o artigo 30, inciso |, no
que conceme a competéncia do Municipic em legisiar sobre assuntos de interesse focal,
de tal modo que notamos claramente a compsténcia municipal para legistar acerca da
matéra trazida a baila pelo presente Projeto de Lei.

DA LEl ORGANICA DO MUNICIPIO DE BEBEDOURD

Reforca a competéncia do Municipio & do Prefeito Kunicipal para
legisiar sobre ¢ assunto em tela os artigos 11, que reza: '

“ART. 11 - Compete ac Municipio legislar sobre assuntos
de interesse local, tendo como objetivo & bem estar de
sua popufagio e o pleno desenvolvimente de suas
fungbes socials,,.. "

Assim, o Projelo de Lei, em questdo, ndo confraria as regras
atinentes a competéncia e {30 pouco a sistematica fegal vigorante, uma vez que atendeu,
ainda, as normas disciplinadoras da questiio estabelecidas pelo artigo 16 ¢ 17 da Lei
Complementar n°® 101 de 04/05/2000 - Lef de Responsabilidade Fiscal e pelo artigo 61
da Lei Organica Municipal, que reza:

“ART, 81 - Nenhum Projeto de Lel que implique 2 criacdo
U aumento da despesa publica serd sancionado sem que
dele conste a indicagdo dos recursos disponivels,
proprios para atender acs encargos, bem como sua
adequacdo & Lel de Diretrizes Oroamentérias e ao Plano
Plurianual”

‘Deus seja Louvado”
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Devemos considerar ainda, os ensihamentes sobre comodato dos
iustres Hely Lopes Meirelles e Diogenes Gasparini, que esclaracem:

= rely Lopes Meirelies, Direito Administrativo Brasileiro, 165 edicdo, edifora Revista dos
Tribunais, pagina 188 e 180:

“Emborz tipica do direito privado, a instituigdo do
contrate € utilizada pela Administragdo Publica, na sua
pureza origindria {contrato privados realizados pela
Administrag@o} ou com as adaptagBes necessdrizs aos
negocios  publicos {contratos administrativos
propriamente ditos). Daf porque a feoriz geral do contrato
¢ a mesma, tanfo para os contrato privados {civis e
comercials} como para 0s contratos publicos, de gue s3o
espécies oS comralos administratives e oS acordos
imternacionals.”

“A Administracdo pode realizar contratos sob normas
predominantes, do direfto privado - e fregiientemente os
realiza - em posigdo de igualdade com o particdlar
contratante, come pode fazé-o com supremacia do
Poder Piblico. Em ambas as hipbteses haverd interesse e
finalidade pablica, como pressuposics do contrate, mas
no primeiro ¢aso, o ajuste serd de nafureza semi-piiblica
{contrato administrativo atipico, comeo j@ o conceffuou o
extinfo TFR) e somente no segunde haverd contraro
administrativo tpico,”

» Diogenes Gasparini, Direito Administrativo, 6° edigdo, Editora Saraiva, pagina 518;

“As relagles juridicas ajustadas pela Administragdo
Pablica degorrem, essencialmente, de afos unifaterais e
de atos pluriiaterais, Os primeiros s@o, guase sempre,
atos administratives, a exemplo da permissgo de uso de
bem pibiico. Os segundos sdo contratos, Entre estes, 3
doutrina distingue os regidos pefo Direito Privado ¢ os
regulados pelo Direfto Administrative.”

“Os orientados pelo Direito Privado, ou sejg, os
regulados substanciaimente peio direite civil, sdc
chamados de contratos privados, e dessa espécie de
ajuste s8o, por exemplo, os confratos de segurc e de
locagdo, embora a legalidade desses ajustes e as
respeclivas formalidades dependam da verificagdo de
exigéneias prévias (empenho, ficitagdo) e posteriores
{registros internos, publicagdc) reguladas pelo Direito
Administrativo. Tals  exigéneias nfc  chegam a3
descaracterizar o regime ¢ a natureza dessas avengas.”

“Dewus seja Lowvado™




CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SAQ PAULO

Desse modo, nenhum o¢bice encontrames que desnaturasse o
contrato de comodato a ser firmadoe entre & Administragao Pablica e o particular, ¢
diante do acima transcrito podemos notar que ele é perfeitamente possivel no entanto,
nao podemos debar de observar que a Adminisiracdo née poderd ser ressarcida das
henfeitorias realizadas no indvel do particular, com o término do praze contratual, de
acorde com o artigo 584 do Nove Codigo Civil, comoe abaixo transcrito:

“art. 584. O comodatdrio nZo podera jamals recobrar do
comodanie as despesas felias com 0 US0 & GOZ0 da £oisa
emprestada.”

Diante do exposto, ndo hd qualguer vicio de competéncia ou
legaiidade gue macule a iniclativa contida ne PROJETC DE LEI N® 4772003,
principaimente, 2 vista da “Declaragio” do Sr. Prefeito Municipal, que da conta que o
valor das despesas objefe do presente Projein de Lei, estd adequado a Lel
QOrcamentéria, bem como ao Plano Plurianual e a Lei de Diretrizes Orcamentarias. Nesse
sentido, uma vez que foram atendidos os dispositives de lel supra mencionados, nao ha
dbice & aprovagio do presente Projeto de Lel, qgue autoriza o Poder Executive a receber
em comedaic a area urbana que especifica, bem com a proceder a edificagdo e
instalacfo do prédio da base comunitaria da Policia Militar e d& outras providéncias.

E meu parecer, s.m.j.

Bebedoura, Capit#l Nacional da Laranja, 06 de maio de 2003.

=4 /___.Jg.,:s/ﬁi}‘/_

—_—
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perto Camarge Satvatt
Anton!o AE B /s P 112 825

“Deus seja Lovvado”
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOUROQO
Estado de Sao Paulo

Bebedouro, capital nacional da laranja, 22 de abril de 2003.

OEP/ 49/5 12003/wr¢ CAMARA MUNICIFAL DE BEREDOURD
SROT: 5454/2003

H

Senhor Presidente

Dingimo-nos a este Legislativo, solicitando
que os senhores vereadores analisem e procedam a aprovagdo do projeto em
apreco.

Trata-se de Projeto de Lei que autoriza o
Executivo a receber em comodato, pelo prazo de 30 (trinta) anos, o imével
descrito no paragrafo timico do art. 1°, de propriedade da empresa Furquim S/A
Agricola e Pecuana e outros, objeto da Matricula n® 20.715 — Cartério do
Registro de Imoveis de Bebedouro.

De 1igual forma, o presente expediente
legislativo também autoriza o Executivo a proceder a edificaco e instalacdo de
uma Base Comunitaria da Policia Militar no retro citado imével, o que
permitird uma maior seguranga e adequagdio dos servicos piblicos aos
Municipes Bebedourenses.

Os gastos a serem proporcionados pela
presente leil serdo no valor aproximado de R$ 42.000,00 (quarenta ¢ dois mil
feais), existindo dotagdo orgamentaria para o presente exercicio, apta a permitir
tal desiderato.

Eram estes os motivos que haviamos a relatar
a pessoa do Senhor Ilustre Presidente e demais Agentes Politicos deste
Legislativo, colocando-nos a disposigo para maiores esclarecimentos, que se
fizerem necessarios. -

“DEUS SEJA LOUVADO”
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
Estado de S3o Paulo

Sem mais para o momento, ficamos no
aguardo da necessaria aprovagdo do projeto em aprego, aproveitando a
oportunidade, para uma vez mais, remeter nossos_votos de elevada estima e
distinta consideracéo.

Prefeito Municipal/de Bebedouro

. EXMO SR

CARLOS ALBERTO CORREA ORPHAN

DD PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
NESTA.

“DEUS SEJA LOUVADO”
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S Carios Alberto Corrga Orpham
President

PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
Estado de S3o Paulo

<&

PROJETODE LEIN® 47 /2003. Epoure
AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A
RECEBER EM COMODATO A AREA
URBANA QUE ESPECIFICA, BEM
COMO A PROCEDER A EDIFICACAOE
INSTALACAO DO PREDIO DA BASE
COMUNITARIA DA POLICIA MILITAR

E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

Davi Peres Aguiar, Prefeito Municipal de
Bebedouro, no uso de suas atribuigdes legais,

Faz saber que a Camara aprova e eu promulgo
a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo autorizado a
receber em comodato, pelo prazo de 30 (trinta) anos, o imovel situado a
Avenida Dr. Hércules Pereira Hortal, a ser utilizado para edificagsio da Base
Comunitaria da Policia Militar.

Paragrafo udmico - O imovel objeto do
comodato previsto no caput deste artigo ¢ de propriedade da empresa Furquim
S/A Agricola ¢ Pecudria e outros, extraida da Matricula 20.715, que apresenta a
seguinte descrigdo: “Tem inicio em um ponto cravado no alinhamento da Av.
Dr. Hércules Pereira Hortal, em wna distincia de 56,00 metros do PI (ponto de.
intersec¢do) com a Av. Donina Valladdo Furquim; dai segue & direita e segue
por uma distdncia de 10,00 metros, confrontando a direita com area
remanescente ¢ a esquerda com 4rea em descri¢do; dai deflete & esquerda e
segue por uma distancia de 14,00 metros, confrontando a direita com area
remanescente € a esquerda com area em descricio; dai deflete a esquerda e
segue por uma distdncia de 10,00 metros, confrontando a direita com drea

- remanescente e a esquerda com area em descrigdo, encontrando o alinhamerito
da Av. Dr. Hércules Pereira Hortal; dai deflete a esquerda e segue pelo
alinhamento desta via publica por uma distincia de 14,00 metros até encontrar
0 marco inicial, confrontando a direita com a Av. Dr. Hércules Pereira Hortal ¢

“DEUS SEJA LOUVADO”
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
Estado de Sao Paulo

a esquerda com area em descrigdo, fechando o perimetro e encerrando uma area
de 140,00m>”.

Art. 2° - Fica o Executivo Municipal
autorizado a proceder a edificacéo e instalagdo da sede da Base Comunitaria da
Policia Militar no imoével descritc no paragrafo tinico do artigo anterior,
podendo, para tanto, empregar mio de obra e material da Municipalidade, bem
como, se 0 ¢aso, contratar perante terceiros para tal fim.

Art. 3° - O comodato previsto nesta lei devera

ser lavrado wvia escritura publica, observando-se, para- tamto, . as regras : -

estabelecidas pelos artigos 579 a 585 do Cédigo Civil Brasileiro, bem como os
demais ditames da Lei Organica do Municipio de Bebedouro.

Art. 4° - Nos termos do art. 16 da Lel
Complementar 101/00, os gastos com a execugdo das providencias
cstabelecidas pela presente lei serdo de aproximadamente R$42.0060.00
(quarenta e dois mil reais), ¢ correrdo a conta das dotagdes org¢amentarias
proprias existentes no orgamento vigente, sob a cifra 02.01.00-4490.00.00-
041228005-9094 (Investimentos), podendo ser suplementada, se necessario.

_ Art. 3° - Esta lei entrara em vigor na data de
sua publicagdo, revogando-se as disposi¢des em contrario.

Prefeitura Municipal de  Bebedouro, 22 de
abril de 2003.

DAVLIPE AG
Prefeito Municipal de Bebedouro

“DEUS SEJA LOUVADO”
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
Estado de Sio Paulo

DECLARACAO

. DAVI PERES AGUIAR, Prefeito Municipal de
Bebedouro, no uso de suas atribuigdes legais, DECLARA para os devidos fins
legais, notadamente os ditames do inciso II do Artigo 16 da Le1 Complementar n°
10172000, que o valor da despesa objeto do presente expedlente legislativo,
encontra-se¢ adequado a Lei Orgamentaria do corrente exercicio, bem como, de

igual forma, ao Plano Plurianual e 4 Lei de Diretrizes Or¢amentdria.
Por ser verdade, firma a presente declaragio.

Bebedouro, 23 de abril de 2003.

Mod. 0.01




PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURQO

Estado de Sao Paulo
ANEXO |
ESTIMATIVA

IMPACTO ORCAMENTARIO ~ FINANCEIRO

{ L.R.F., artigo 16, 1)

Dotagio: 02-01-00-4490.00.00-041228005-9094-Investimentos

Exercicio de 2003

)
&
&Fggugﬁ

Déficit Financeiro de 2002

R$ 2.557.623,39

Receita Esperada em 2003 R$ 40.960.000,00
(=) Disponibilidade Financeira para as Despesas Fixadas no

Orgamento - Programa de 2003 R$ 38.402.376,61
Custo da Nova Despesa em 2003 R$ 42.000,00
Estimativa do Impacto - Orcamentario 0,10%
Estimativa do Impacto ~ Financeiro 0,10%

Exercicio de 2004

Déficit Financeiro de 2003

R$ 1.705.167,52

Receita Esperada em 2004

R$ 42.516.480,00

(=) Disponibilidade Financeira para as Despesas Fixadas no
Orgamento - Programa de 2004

R$ 40.811.312,48

Custo da Nova Despesa em 2004 R$ 0,00
Estimativa do Impacto - Orgamentario 0,00%
Estimativa do Impacto - Financeiro 0,00%

Exercicio de 2005

Déficit Financeiro de 2004

R$ 852.711,65

Receita Esperada em 2005

R$ 43.791.974,40

(=) Disponibilidade Financeira para as Despesas Fixadas no

Orgamento - Programa de 2005 R$ 42.939.262,75
Custo da Nova Despesa em 2005 RS 0,00

Estimativa do Impacto - Orgamentario 0,00%
Estimativa do Impacto - Financeiro 0,00%

Metodologia de Calculo:

1 — O déficit financeiro de 2002 apurado pela diferenca entre o Ativo e o Passivo
Financeiro, constante do Balango Patrimoniai do referido exercicio.

2 - Receita esperada em 2003, foi considerada a orgada.

3 — Para os exercicios de 2004 e 2005 conforme inflacao constante da LDO para 2003.

Bebedouro, 25 de abril de 2003.
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